24/09/2025, 13:13

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
Casa Civil

02000.009593/2025-61

OFÍCIO N2 1590/2025/CC/PR

Brasília, na data da assinatura digital.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Carlos Veras
Primeiro-Secretário
Câmara dos Deputados - Edifício Principal
70160-900 Brasília/DF

Assunto: Cancelamento de urgência de projeto de lei complementar.

Senhor Primeiro Secretário,

Encaminho Mensagem na qual o Excelentíssimo Senhor Vice-Presidente da

República, no exercício do cargo de Presidente da República, solicita que seja considerada sem

efeito, e, portanto, cancelada, a urgência pedida com apoio no § 1 do art. 64 da Constituiçào

para o Projeto de Lei n 3.834, de 2025, que "Altera a Lei n2 15.190, de 8 de agosto de 2025,

que dispõe sobre o licenciamento ambiental.", enviado ao Congresso Nacional com a

Mensagem n2 1.099, de 2025.

Atenciosamente,

SEI/PR -7016815 - OFÍCIO

RUI COSTA
Ministro de Estado

N

/ -. .1 \ Documento assinado eletronicamente por Rui Costa dos Santos, Ministro de Estado da Casa Civil da

jJ Presidência da República, em 24/09/2025, às 13:13, conforme horário oficial de Brasília, com
- fundamento no § 32 do art. 42, do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o código verificador 7016815 e o código
4. : CRC D0AB7383 no site:

jp/protoco1o.presidencia.gov.br/controIador_extemo.php1
1 acao=docurnento_conferir&id_orgao_acesso_exterfloO

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo n9 02000.009593/2025-61 SEI n9 7016815

Palácio do Planalto - 42 andar - Sala: 426 - Telefone: 61-3411-1121

https://protocolo.presidencia.gov.br1controlador.php?aCaoPrOCedmeflt0_traba1har&aCa0 origem=protocolopesquisa_rapida&idprotoolo¬'2... 112

*C
D2

54
86

85
44
90

0*
M

SC
 n

.1
35

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
09

/2
02

5
13

:4
3:

00
.0

00
 -

M
es

a

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.

MENSAGEM N 1.359

Senhores Membros do Congresso Nacional,

Dirijo-me a Vossas Excelências a fim de solicitar seja considerada sem efeito, e, portanto,
cancelada, a urgência pedida com apoio no § 1 do art. 64 da Constituição para o Projeto de Lei n2 3.834,
de 2025, que "Altera a Lei n2 15.190, de 8 de agosto de 2025, que dispõe sobre o licenciamento
ambiental.", enviado ao Congresso Nacional com a Mensagem g 1.099, de 2025.

Brasília, 24 de setembro de 2025.

-77
-ç

*C
D2

54
86

85
44
90

0*
M

SC
 n

.1
35

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
09

/2
02

5
13

:4
3:

00
.0

00
 -

M
es

a

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.